## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Ostendant nobis Niniuitæ quomodo sit agenda pœnitentia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

**V.P.** O beatum tempus à Deo consecratum quō con-  
**Qnqis** stiutus habet suos ministros sacerdotes appro-  
**verō no-** batos, qui nobis rationes nostras exponentibus,  
**ua legis** licet millenas & millenas scedulae inueniant ob-  
**sit expia-** ligatorias, nosque grauatos debitis excedentibus  
**tio.** numerum arena maris, nos omnibus his absolu-  
**vant, & ex toto remittant. Quid huic potest  
**confiri felicitati? vt auditis omnibus vestrīs  
**rationib⁹, id est, peccatis, vīsiſque codicillis,******

**& reperitis debitis tam grauibus, vt nec tu ipse,**  
**nec omnes Angeli calorum, nec omnes terra-**  
**rū homines sufficienter possint ex iustitia sol-**  
**were eum vel minimum 3 auditō vñd, Ego te**  
**abſoluo, supernā prolatum auctoritate, vi ver-**  
**borum, cuncta vestrīa delicta deleantur.**

O si, qui Principum, Regumque ac Prælatu-  
**rum** erant bona, tales inveniente ministris,  
**quibus computus suos exponunt, vt omnes te-**  
**mitterent scedulae, & debita condonarent.**  
**Huc** est, ita hæc est optima lors nostra, ita hæc  
**est nostra festiva celebratio, in qua tripliudicium**  
**præ gaudio cor nostrum. Ita hæc est festivitas,**  
**quam (sicut praefatum) Propheta regius au-**

**Ps.30. L** amentiendo, ita exorditur. *Exultate Deo adiuto-*  
*ri nostro, iubilate Deo Iacob &c. in insigni die fo-*  
*lēmitatis vestre. In celebri Iudeorum festiua-*  
*te rabant sacerdotes, minime vero absoluebant,*  
*ingrediebatur in Sancta Sancto: unum summus*  
*Pontifex, egrediebatur autem vacuus manus.*  
*Nunc autem non solum preces fundunt, sed &*  
*abfoluntum effigie sacerdotes. Summus Pon-*  
*titex, qui & Papa, al per fus non sanguine tanquam*  
*hinc, ut vel aljetum, at dispensationem*  
*habens ianguinis pretiosus ipsius filii Dei, eius*  
*meritorum, & Sanctorum satisfactionum ingre-*  
*ditur. Sancta Sanctorum, thelauros Ecclesie in-*  
*finitos eo que plevis manibus communica, con-*  
*cedendo Indulgencias, que nobis singulis die-*  
*bus offeruntur sanctas obeundo stationes: ita vt*  
*per absolutionem peccata, & reliqua penituum*  
*per Indulgencias remittantur.*

Tale igitur ait Apostolas, cum vobis tempus  
concedatur. Nunc autem deponit & vos omnia:  
*Succidite arborēm & ramos eius. Nunc vero, q. d.*  
*per totum annum incelsissimam tuam pecca-*  
*tis inquinamus, vt eas reddideris equorum si-*  
*bulum, & fatidissimum sterquilinum, cubile*  
*diaconum, tergatum, scorpionum, aurarum*  
*(inquam) ambitionis, sensualitatis, impudicitiae,*  
*ira, inuidiae, rancois &c. arborēm peccati ex-*  
*ercere adeo permisili, vt ad cælum vñque per-*  
*tingat. Divinam iram prouocando, arborēm*  
*inquam, peccati, cuius malitia tam se exten-*

*dant per vniuersos terminos orbis terrarum;*  
*quandoquidem, quidquid tibi suggesterit appre-*  
*titus inordinatus, hoc ille opere compleueris.*  
*His Baccho consecratis diebus, vt Epicurus vel*  
*Heliogabalus vixisti, toro impetu effrenis in*  
*omnia libertatis & lasciviae genia, velut sensus*  
*omnis & inops rationis; Nunc autem, nunc igi-*  
*tur, nouo hoc tempore, nunc autem cum dies*  
*solemnitatis nostræ celebratibus accingerit, ad*  
*hoc institutos, vi de expiatione agamus anima*  
*vestris, cam perscrutemur, & ab omnibus per-*  
*catorum scindibus emundemus. Deponit & vos*  
*omnia, Velle videtur Apostolus coniungere lumen*  
*(Nunc autem deponit & vos omnia) illi verbo*  
*prophetae Iocel, quod in Epistola legimus: Nunc ideo*  
*ergo haec dicit Dominus: Conuerteris ad me in ro-*  
*corde vestro, in ieiunio & fletu & planctu: sin-*  
*diste corda vestra. Et ambo illi vocis de celo: Sicut*  
*estis arborē. Nunc succidi, o impudice, la-  
*Exem-*  
*sciuam amicitiam, & tu o leuicole tuas contra*  
*hito libertates. Tu autem o auare, tu faciem melo-*  
*imponito avaritiae. Manum remitti, o vin-  
*dicta cupide, vestrīs legibus duellorum. Tu frago*  
*quoque mutuorū a detractionibus parco*  
*lingue: succidite arborē. Nunc autem laage*  
*ex tora mente arborē peccati succidere; radix*  
*autem caro tua vina supersit. Radicem reuicta-*  
*terram dimisisti: Non enim heet eam nobis occi-*  
*dere, sed telle D. Chrysostom, alligata est vin-*  
*colō fortissimō aris & ferri, id est, stridō te-*  
*niūm, integrō rigorō quod de facilis ob leuem*  
*causam non frangatur non tale sit quale obser-*  
*vatius, non ex ferio, sed ex lana, qaz exinde-*  
*ditur & attrahitur & qualibet occasione summa*  
*facilitate dirumpitur. Ieiunia, (vt ait D. Aug.)*  
*qaz non solum carnē non maccrant aut morti-*  
*ficant, verum eam colunt opipare, recreantā mille*  
*condimentis; adeo vt maiori tibi cura sint cor-*  
*poris deliciae diebus ieiunij, quam illis, quibus*  
*ad ieiunium non adstringitis; quasi ad hoc est*  
*ieiunium institutum, vt ex eo corporis accrescat,*  
*& nimia sollicitudine vegetus insolescat.***

#### §. 4. Offendunt nobis Niuiti, quomodo sit agenda paenitentia.

**V**isionem istam Regis Nabuchodonosor  
clarissime perspicimus exptiam in Ni-  
uiti, de quibus ait (Diuus Basilius & a Euseb.  
Diuus Ambrosius b) quod Deus illos poluerit in diuinis  
& quasi tam admirabiliter acceptamque decreue-  
rit historiam de eorum peccatis atque paenitentiis  
a. vi. etiam voluerit prophetam Ionas consolere  
b. etiam, vt eam voluerit prophetam Ionas consolere

PRIMO DIE MERCVRII QVADRAGESIMÆ.

11

tet; et & nobis contingat optima illa fors, &  
qui illis similes sumus in peccatis, sumus & in  
D. Basili penitentia. F&entiam illorum (air D. Basil.)

<sup>1.</sup> ad communem vite doctrinam Diuinus sermo scri-  
pserunt mandant. Primum nobis propheta depingit  
tunc viris huius ac totius populi peccati atrorem,  
malitia tam procerum, ut pertingat ad calum: Malitia  
deinde eius affectus & que ad calum. Ita enim semper  
legit D. Chrysostomus hoc quod nolitra ut gata lectio  
trahit: habet Ascendit coram me. Volens Deus his (in  
bonum quod C. Chrysostomus) verbis exprimeret altitudinem  
anxoris gravitatemque peccati, quæ tanta sit, ut pertin-  
et ad calum; quasi quis dicat, non potuit altius  
ascendere; sicut illi qui conari sunt ad ascire tue-  
tim in Babel, summum, ad quod credebant, eam  
posse pertingere, hoc erat: Cuius culmen pertin-  
et. 11. gas usque ad calum Erat pariter & auctoritate tam  
late extensa, ut ramos suos ad vniuersos terminos  
terras pretenderet, sicut eam describit Pro-  
phetus Nahum, quæ ab eo sic vocatur: Cuius  
fanum, vntus mendaçij. A leoque ido-  
lis redundans, ut dicat, quod ipsa Iola simulacrum  
haberet idola, quae in reliquo orbe terrarum  
vbius essent diuersa, hisque oiuines terrarum po-  
pulos inficerat, atque in aeternum perditos deti-  
nebat, fasta lapis offensionis & petra scandali, &  
hoc est quod statim adiungit: Vendidit gentes in  
incitationibus suis, & famulas in veneficia. Ut  
declarat Theodorus.

Eritne huic ciuitati remedium? Erit planè.  
Intra Ionas, prædicat, ostendit illis vindictam  
& ruinam, quæ iam nunc super illos decidenda  
erat. Illis lentitiam denuntiat, ut alter Angelus Nabuchodonosor. Ingreditur Ionas prædi-  
cando, prædicendo: Adiuu qas-  
draginta dies, & Ninius subiuratur. Contemni-  
t. 11. scunt omnes, corda turbantur, de remedio cun-  
di tractare decernunt veram penitentiam am-  
pliciendo. Illico videbis quid primùm succidant  
toram arborum cum ramis suis, cesser peccatum  
cum omnibus eius speciebus atque operibus.  
(Ita notat D. Chrysostomus) expeditis verba Spiriti-  
us S. Conuersi sunt vnuquisque à via sua mala.  
Clarissimus moës declarandi, quomodo pec-  
carum præscindendi: nemo enim magis ex ani-  
mo potest relinquere iter quod ingrediebatur,  
quam reuertend ad contrarium, & priori op-  
positum. Hoc (telle Spiritu S.) egerunt Nimi-  
tura; reuersi sunt retrorsum ex suo itinere, non  
solam, non ulterius sunt progressi in via pecca-  
torum, verum contrarium omnino iter arripiue-  
runt. Conuersi sunt.

Si optimus sit hic modus peccati arborem

præscindendi, eam phras subtilli declarabit D. I.  
Paulus in ptxi illum specificando: Deponentes Ephes. 4:  
mendacium, loquimini veritatem, &c. Qui sura 25.  
batur iam non furetur, magis autem labores ope-  
rando manibus suis, quod bonum est, ut habeat, in-  
de tribus necessitatibus patienti. Sermo malus ex o-  
re vestro non procedat, sed qui bonus est ad adfec-  
tionem fideli, &c. Omnis amaritudo. Et ira & ini-  
dignatio, & clamor & blasphemia tollatur à vo-  
bo cum omni malitia. Estote autem benigni, mi-  
sericordes, donantes invicem. Non sufficiebat Ni-  
ninius arbore præscindere peccati; sed ad ra-  
tim felicem & ieiunium suum, apposuerunt ieiuniu-  
lum fortissimum ex ferro & aro, ut illam affli-  
getent, ieiunium dico fortè, rigorosum, ieiuniorum.  
III. 4. 10.

dicem felicem & ieiunium suum, apposuerunt ieiuniu-  
lum fortissimum ex ferro & aro, ut illam affli-  
getent, ieiunium dico fortè, rigorosum, ieiuniorum.

autem fuit hoc ieiunium, quod Rex promulga-  
uit ex propria persona, suorum Principum &  
totius Regalis Concilii auctoritate: Homines & Ver. 7.  
iumenta & boues & pecora non gultent quidquam.  
nec pascantur, & aquam non bibant, & cooperian-  
tur facies homines & iumenta, & clament ad Da-  
minum in fortitudine. Attende primum magnum  
lunus circulum, qui omnes constringat, Regem  
ipsum, Principes, plebs, viros, mulieres, fe-  
nes, iuniores, pueros, boues, iumenta, oves, &  
pecora. Vidisti? circulum tam extensem, & qui  
tot constringat, & coarctat tantos? Verum ieiuni-  
um eorum perpendas velim, tam forte tam struc-  
tum; sic ut nec homines, nec animalia gultent  
quidquam ad esum pertinens, nec bibant qui-  
dem vel guttam aquæ. Tota refectio describitur  
in comedendo, & bibendo: ex esu minimum esse  
quidquam gultare; ex potu guttam aquæ. Tan-  
tum ab initio à comedendo, ut nec gultent quid-  
quam cibi, Non gultent quidquam; itidem à bi-  
bendo, ut nec agere guttam lambant; Aquam  
non bibant. Hoc est, talis sit ieiunium, ut nec  
imaginatio quidem sit comedendi aut bibendi,  
macerationi carnis sua solùm intendat. Huic  
ieiunio superextendit cilicium asperum, la-  
menta tristia, planetus lachrymosi, funera sua  
spiritus, & clamores ciuitatus.

Admirabilem valde descriptionem ediderunt  
D. Basil. a. & D. Chrysostom. b. penitentia a Hom. 2.  
perditæ huius ciuitatis. Seniores crinum suorum in diuines  
canitatem conspersione cinoris adaugebant, sa- b. Hom. da  
me mactidi, aspero contecti cilicio, pulsione vbe. Iona. &  
ra fugentes plorabant, huc illucque se vertentes Hom. 1.  
matrum sua umi vbera conquirebant, & hi sacra genitio-  
cis pro particolis involuti. Delicata domicel-  
la decolores, excelsæ, & vestium loco opere  
pluma.